Дело № 1-7/2024 (1-62/2023)

УИД: 33RS0016-01-2023-000757-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 февраля 2024 г. пос. Красная Горбатка 

Селивановский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи Вороновой И.А.,

при секретаре Шубенкиной Н.В.,

с участием государственных обвинителей Корсакова А.Ю., Мякотина В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Жигачева Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО25, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил четыре растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Решением Совета народных депутатов муниципального образования городское поселение поселок Красная Горбатка Селивановского района Владимирской области от 26.11.2020г. № ФИО1 назначен на должность главы администрации МО ГП пос. Красная Горбатка, между ним и главой МО ГП пос. Красная Горбатка ФИО2 26.11.2020г. заключен муниципальный контракт.

В соответствии с п. 1, п. 4 ч. 7 главы 2 муниципального контракта, ФИО1 как глава администрации МО ГП пос. Красная Горбатка в том числе обеспечивает формирование и исполнение бюджета МО ГП пос. Красная Горбатка; владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО ГП пос. Красная Горбатка.

В соответствии с ч. 3 главы 1 муниципального контракта ФИО1 обязуется исполнять должностные обязанности, связанные с осуществлением им полномочий по должности главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, в соответствии с прилагаемой к контракту должностной инструкцией главы МО ГП поселок Красная Горбатка.

В соответствии с п. 2, п. 26 ч. 2 должностной инструкции главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, с которой ФИО1 ознакомлен 26.11.2020г., в должностные обязанности ФИО1, в том числе входит осуществление руководства администрацией МО ГП поселок Красная Горбатка на принципах единоначалия, организация работы администрации и ее структурных подразделений; открытие и закрытие счетов администрации МО ГП поселок Красная Горбатка в банковских учреждениях, распоряжение средствами МО ГП поселок Красная Горбатка, а также подписание от имени администрации МО ГП поселок Красная Горбатка финансовых документов. 

Таким образом, ФИО1 в период с 26.11.2020г. по 30.06.2023г. являлся должностным лицом, выполняющим на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладал правом распоряжаться вверенными ему бюджетными денежными средствами МО ГП поселок Красная Горбатка, правом подписи финансовых документов, а также нес ответственность за осуществление управления МО ГП поселок Красная Горбатка.

26.09.2022г. на основании постановления мирового судьи судебного участка № города Муром и Муромского района Владимирской области глава администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, и ему, как должностному лицу, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

В один из дней, в период с 26.09.2022г. по 05.12.2022г., в неустановленное время, в неустановленном месте, у ФИО1, заведомо знающего, что он обязан оплатить наложенный штраф из собственных средств, с целью избавить себя от расходов, возник преступный умысел, направленный на оплату штрафа из вверенных ему бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию городское поселение поселок Красная Горбатка.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ. глава администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1, находясь в здании администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции и полномочия по распоряжению бюджетными средствами МО ГП поселок Красная Горбатка, возложенные на него п. 26 ч. 2 должностной инструкции главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, то есть свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений и вопреки интересам службы, дал незаконное указание начальнику отдела по бюджетному учету и отчетности-главному бухгалтеру администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО3, которая в соответствии с п. 1.3 ч.1 должностной инструкции заведующего отделом по бюджетному учету и отчетности, главного бухгалтера администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, утвержденной главой администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1 29.04.2018г., подчиняется непосредственно главе МО ГП поселок Красная Горбатка, оплатить штраф за счет бюджетных средств МО ГП поселок Красная Горбатка, которая, не осознавая противоправный характер его действий, исполнила указание.

В соответствии с платежным поручением № от 05.12.2022г. административный штраф, назначенный ФИО1 как должностному лицу органа местного самоуправления - главе администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, оплачен со счета администрации МО ГП поселок Красная Горбатка в размере 3000 рублей.

Тем самым ФИО1 используя свое служебное положение - главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ. совершил хищение путем растраты вверенных ему бюджетных денежных средств в сумме 3000 рублей, причинив тем самым муниципальному образованию городское поселение поселок Красная Горбатка ущерб на вышеуказанную сумму. 

28.04.2023г. на основании постановления №/Сел по делу об административном правонарушении, вынесенного отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Селивановскому и Меленковскому районам, глава администрации МО ГП пос. Красная Горбатка ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ, и ему, как должностному лицу, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 рублей.

В один из дней, в период с 28.04.2023г. по 03.05.2023г., в неустановленное время, в неустановленном месте, у ФИО1, заведомо знающего, что он обязан оплатить наложенный штраф из собственных средств с целью избавить себя от расходов, возник преступный умысел, направленный на оплату штрафа из вверенных ему бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию городское поселения поселок Красная Горбатка.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ. глава администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1, находясь в здании администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции и полномочия по распоряжению бюджетными средствами МО ГП поселок Красная Горбатка, возложенные на него п. 26 ч. 2 должностной инструкции главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, то есть свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений и вопреки интересам службы, дал незаконное указание начальнику отдела по бюджетному учету и отчетности-главному бухгалтеру администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО3, которая в соответствии с п. 1.3 ч. 1 должностной инструкции заведующего отделом по бюджетному учету и отчетности, главного бухгалтера администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, утвержденной главой администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1 29.04.2018г., подчиняется непосредственно главе МО ГП поселок Красная Горбатка, оплатить штраф за счет бюджетных средств МО ГП поселок Красная Горбатка, которая, не осознавая противоправный характер его действий, исполнила указание.

В соответствии с ч. 1.3-3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

В соответствии с платежным поручением № от 03.05.2023г. административный штраф, назначенный ФИО1 как должностному лицу органа местного самоуправления - главе администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, оплачен со счета администрации МО ГП поселок Красная Горбатка в размере 10000 рублей.

Тем самым ФИО1, используя свое служебное положение - главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней, в период ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение путем растраты вверенных ему бюджетных денежных средств в сумме 10000 рублей, причинив тем самым муниципальному образованию городское поселение поселок Красная Горбатка ущерб на вышеуказанную сумму. 

06.06.2023г. на основании постановления Селивановского районного суда Владимирской области глава администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, и ему, как должностному лицу, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 15000 рублей.

В один из дней, в период с 06.06.2023г. по 13.06.2023г., в неустановленное время, в неустановленном месте, у ФИО1, заведомо знающего, что он обязан оплатить наложенный штраф из собственных средств, с целью избавить себя от расходов, возник преступный умысел, направленный на оплату штрафа из вверенных ему бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию городское поселения поселок Красная Горбатка.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней, в период ДД.ММ.ГГГГ глава администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1, находясь в здании администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции и полномочия по распоряжению бюджетными средствами МО ГП поселок Красная Горбатка, возложенные на него п. 26 ч. 2 должностной инструкции главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, то есть свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений и вопреки интересам службы, дал незаконное указание начальнику отдела по бюджетному учету и отчетности-главному бухгалтеру администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО3, которая в соответствии с п. 1.3 ч.1 должностной инструкции заведующего отделом по бюджетному учету и отчетности, главного бухгалтера администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, утвержденной главой администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1 29.04.2018г., подчиняется непосредственно главе МО ГП поселок Красная Горбатка, оплатить штраф за счет бюджетных средств МО ГП поселок Красная Горбатка, которая, не осознавая противоправный характер его действий, исполнила указание.

В соответствии с платежным поручением № от 13.06.2023г. административный штраф, назначенный ФИО1 как должностному лицу органа местного самоуправления - главе администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, оплачен со счета администрации МО ГП поселок Красная Горбатка в размере 15000 рублей.

Тем самым ФИО1, используя свое служебное положение - главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней, в период ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение путем растраты вверенных ему бюджетных денежных средств в сумме 15000 рублей, причинив тем самым муниципальному образованию городское поселение поселок Красная Горбатка ущерб на вышеуказанную сумму. 

29.06.2023г. на основании постановления № по делу об административном правонарушении вынесенного административной комиссией муниципального образования Селивановский район глава администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12 Закона Владимирской области от 14.02.2003 №11-ОЗ «Об административных правонарушениях во Владимирской области» и ему как должностному лицу назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

В период с 29.06.2023г. по 30.06.2023г., в неустановленное время, в неустановленном месте, у ФИО1, заведомо знающего, что он обязан оплатить наложенный штраф из собственных средств, с целью избавить себя от расходов, возник преступный умысел, направленный на оплату штрафа из вверенных ему бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию городское поселения поселок Красная Горбатка.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней, в период ДД.ММ.ГГГГ глава администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1, находясь в здании администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции и полномочия по распоряжению бюджетными средствами МО ГП поселок Красная Горбатка, возложенные на него п. 26 ч. 2 должностной инструкции главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, то есть свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений и вопреки интересам службы, дал незаконное указание начальнику отдела по бюджетному учету и отчетности-главному бухгалтеру администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО3, которая в соответствии с п. 1.3 ч.1 должностной инструкции заведующего отделом по бюджетному учету и отчетности, главного бухгалтера администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, утвержденной главой администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1 29.04.2018г., подчиняется непосредственно главе МО ГП поселок Красная Горбатка, оплатить штраф за счет бюджетных средств МО ГП поселок Красная Горбатка, которая, не осознавая противоправный характер его действий, исполнила указание.

В соответствии с платежным поручением № от 30.06.2023г. административный штраф, назначенный ФИО1 как должностному лицу органа местного самоуправления - главе администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, оплачен со счета администрации МО ГП поселок Красная Горбатка в размере 3000 рублей.

Тем самым ФИО1, используя свое служебное положение - главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней, в период с 29.06.2023г. по 30.06.2023г. совершил хищение путем растраты, вверенных ему бюджетных денежных средств в сумме 3000 рублей, причинив тем самым муниципальному образованию городское поселение поселок Красная Горбатка ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании и на предварительном следствии вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что с момента нахождения его в должности главы администрации муниципального образования городское поселение поселок Красная Горбатка, то есть в период с 2020 года по 2021 год, он как должностное лицо органа местного самоуправления - глава администрации муниципального образования неоднократно привлекался к административной ответственности, и ему назначались наказания в виде административных штрафов, которые он оплачивал самостоятельно в соответствии с КоАП РФ из своих личных средств. 26.09.2022г. постановлением мирового судьи судебного участка № города Мурома и Муромского района он как должностное лицо органа местного самоуправления был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, по факту неисполнения в полном объеме предписания органа пожарного надзора об устранении ранее выявленных нарушений, и ему было назначено административное наказание в виде штрафа на сумму 3000 рублей, постановление суда им не обжаловалось, вступило в законную силу. В период с 26.09.2022г. по 05.12.2022г., он получил вышеуказанное постановление и должен был оплатить административный штраф в сумме 3000 рублей. Поскольку он испытывал финансовые трудности в связи с платным обучением дочери в университете, с целью избавить себя от личных расходов, связанных с оплатами административных штрафов, наложенных на него как на должностное лицо, имея согласно должностной инструкции организационно-распорядительные функции по распоряжению бюджетными средствами муниципального образования городское поселение поселок Красная Горбатка Селивановского район, он решил этот административный штраф оплатить из средств бюджета муниципального образования. С этой целью он собственноручно на постановлении суда от 26.09.2022г. поставил визу «к оплате» и направил его на исполнение в отдел по бюджетному учету и отчётности администрации муниципального образования городское поселение поселок Красная Горбатка Селивановского района, с целью оплаты указанного штрафа из средств бюджета муниципального образования. Кроме того, 28.04.2023г. отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Селивановскому и Меленковскому районам он, как должностное лицо органа местного самоуправления, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ за нарушение требований правил противопожарного режима, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20000 рублей. Испытывая финансовые трудности и преследуя аналогичную цель - избавить себя от личных расходов, связанных с оплатой административного штрафа, в период с 28.04.2023г. по 03.05.2023г. он принес вышеуказанное постановление о привлечении его к административной ответственности к себе в служебный кабинет, поставил собственноручно на постановление визу «бух», что означало передачу постановления в бухгалтерию и передал его на исполнение в отдел по бюджетному учету и отчётности администрации МО ГП пос. Красная Горбатка, с целью оплаты указанного административного штрафа из средств бюджета муниципального образования. Штраф был оплачен в размере половины суммы, поскольку оплата была произведена не позднее 20 дней со дня вынесения постановления. Также, 06.06.2023г. постановлением Селивановского районного суда он, как должностное лицо органа местного самоуправления, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, по факту невыполнения законных предписаний отдела надзорной деятельности и профилактической работа по Селивановскому и Меленковским районам УНДиПР ГУ МЧС России по Владимирской области, и ему как должностному лицу было назначено административное наказание в виде штрафа на сумму 15000 рублей, постановление суда им не обжаловалось и было получено им лично 08.06.2023г. Испытывая финансовые трудности и преследуя аналогичную цель - избавить себя от личных расходов, связанных с оплатой административного штрафа, в период с 08.06.2023г. по 13.06.2023г. он собственноручно поставил на вышеуказанном постановлении визу «бух» и передал его на исполнение в отдел по бюджетному учету и отчётности администрации поселения, где штраф был оплачен в сумме 15000 рублей из средств бюджета муниципального образования. Одновременно с этим, решив, что при возможности он вернет в бюджет указанную сумму, 28.08.2023г., после получения заработной платы, он лично оплатил штраф в размере 15450 рублей. В свою очередь, администрация направила в адрес ГУ МЧС письмо от 25.09.2023г. на возврат ошибочно выплаченных из администрации денежных средств в сумме 15000 рублей. Помимо прочего, 29.06.2023г. постановлением административной комиссии муниципального образования Селивановский район он, как должностное лицо органа местного самоуправления, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12 Закона Владимирской области от 14.02.2023 №11-ОЗ «Об административных правонарушениях во Владимирской области» за нарушение муниципальных правил благоустройства, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление им не обжаловалось, и было вручено ему вместе с квитанцией для оплаты штрафа 29.06.2023г. Испытывая финансовые трудности и преследуя аналогичную цель - избавить себя от личных расходов, связанных с оплатой административного штрафа, наложенного на него как на должностное лицо, в период с 29.06.2023г. по 30.06.2023г. он поставил собственноручно на квитанции визу «к оплате» и передал постановление на исполнение в отдел по бюджетному учету и отчётности администрации МО ГП пос. Красная Горбатка, где указанный штраф был оплачен из средств бюджета муниципального образования. Вместе с тем, после получения заработной платы, 28.08.2023г. через Сбербанк онлайн он лично оплатил 3000 рублей в счет погашения указанного административного штрафа на счет администрации МО ГП пос. Красная Горбатка. Ущерб, причиненный МО ГП пос. Красная Горбатка на общую сумму 31000 рублей, им полностью возмещен из его личных средств. Считает, что его действия в период с 26.09.2022г. по 30.06.2023г. были совершены с единым умыслом и должны квалифицироваться как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ (т. 2 л.д. 71-83, 96-101).

Кроме показаний подсудимого ФИО1, его вина в инкриминируемых деяниях полностью подтверждается совокупностью собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО26 следует, что на основании решения совета народных депутатов МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района № от 30.09.2020г. он избран главой муниципального образования, исполняющим свои обязанности на непостоянной основе. В соответствии с решением Совета народных депутатов МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы администрации муниципального образования городское поселение поселок Красная Горбатка назначен ФИО1, с которым 26.11.2020г. заключен муниципальный контракт, согласно которого глава администрации обязуется исполнять должностные обязанности, связанные с осуществлением им полномочий по должности главы администрации муниципального образования городское поселение поселок Красная Горбатка, в соответствии с прилагаемой к контракту должностной инструкцией и соблюдать правила внутреннего трудового распорядка. Глава администрации обеспечивает осуществление администрацией муниципального образования ряд полномочий по решению вопросов местного значения, закрепленных в Уставе МО ГП пос. Красная Горбатка, в том числе в обязанности главы администрации входит: формирование и исполнение бюджета муниципального образования городское поселение поселок Красная Горбатка; владения, пользование и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности. В соответствии с должностной инструкцией главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, в должностные обязанности ФИО1, в том числе, входит осуществление руководства администрацией МО ГП поселок Красная Горбатка на принципах единоначалия, организация работы администрации и ее структурных подразделений; открытие и закрытие счетов администрации в банковских учреждениях, распоряжение средствами МО ГП поселок Красная Горбатка, а также подписание от имени администрации финансовых документов. Ввиду растраты главой администрации ФИО1 вверенных ему денежных средств из бюджета муниципального образования, МО ГП пос. Красная Горбатка причинен материальный ущерб на общую сумму 31000 рублей (т. 1 л.д. 131-134).

Показания представителя потерпевшего ФИО27 согласуются с показаниями свидетеля ФИО28 показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с 2018 г. она работает в должности начальника отдела по бюджетному учету и отчётности, главным бухгалтером администрации МО ГП пос. Красная Горбатка, подчиняется непосредственно главе администрации ФИО1 и функционально заместителю главы администрации ФИО29 По вопросу оплаты административных штрафов, возложенных на главу администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1 на основании постановлений мирового судьи судебного участка № города Муром и Муромского района от 26.09.2022г., отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Селивановскому и Меленковскому районам от 28.04.2023г., Селивановского районного суда от 06.06.2023г., административной комиссии муниципального образования Селивановский район от 29.06.2023г. пояснила, что постановления поступили в финансово-бюджетный отдел администрации после их визирования главой администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1 о проведении оплаты вышеуказанных административных штрафов из средств бюджета муниципального образования. На всех постановлениях стояли написанные собственноручно главой администрации ФИО1 визы, означающие оплату указанных штрафов финансово-бюджетным отделом, «к оплате», либо «бух», а также подпись главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1 После получения вышеуказанных постановлений, изучив их, она ошибочно предполагала, что штрафы по постановлениям были наложены не на ФИО1 как на должностное лицо, а на администрацию МО ГП поселок Красная Горбатка. После изучения каждого из постановлений, она обращалась к заместителю главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО30 на составление расходного расписания в программе «бюджет КС», поле чего оно передавалось ей для производства оплаты. Расходное расписание подписывалось ее электронной подписью и электронной подписью главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка, после чего она составляла кассовый расход, тем самым формировала заявку на кассовый расход, которую также подписывала своей электронной подписью и подписью главы администрации ФИО1, после чего направляла заявку на кассовый расход в казначейство, которое принимало решение о переводе денежных средств. Оплата административных штрафов, возложенных на ФИО1 осуществлялась из статьи благоустройство - иные расходы по благоустройству территории поселка (иные бюджетные ассигнования) (т. 1 л.д. 139-144).

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля ФИО31 следует, что с 2018 года она работает в должности заместителя главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка с непосредственным подчинением главе администрации - ФИО1 В ее должностные обязанности входит финансовая работа по планированию, составлению и исполнению бюджета поселка. По вопросу оплаты административных штрафов, возложенных лично на главу администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО20 С.Ю. на основании постановлений мирового судьи судебного участка № города Муром и Муромского района от 26.09.2022г., отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Селивановскому и Меленковскому районам от 28.04.2023г., Селивановского районного суда Владимирской области от 06.06.2023г., административной комиссии муниципального образования Селивановский район от 29.06.2023г. пояснила, что прокуратурой Селивановского района была проведена проверка, по результатам которой установлен факт незаконной оплаты вышеуказанных административных штрафов из средств бюджета МО ГП поселок Красная Горбатка. Первичные документы на наличие оснований для оплаты из средств бюджета МО ГП пос. Красная Горбатка ей не изучаются и не проверяются, она занимается составлением расходного расписания в программе «бюджет КС» с указанием бюджетной квалификации согласно бюджетной росписи расходов и суммы. Документы изучались главным бухгалтером ФИО32. Указала, что постановления об оплате административных штрафов, вынесенные в отношении главы администрации как должностного лица не должны были поступать в администрацию МО ГП поселок Красная Горбатка, поскольку оплачиваются главой администрации самостоятельно (т. 1 л.д. 152-155).

Показания свидетеля ФИО33 подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2023г. с ее участием, в ходе которого осмотрен служебный кабинет главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района, расположенный по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 165-167).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с 2010 года по 09.10.2023г. она работала в муниципальном учреждении «Муниципальные услуги» в должности секретаря, в ее должностные обязанности входило прием входящей корреспонденции, отправка исходящей корреспонденции администрации МО ГП поселок Красная Горбатка. Сообщила, что постановления мирового судьи судебного участка № города Муром и Муромского района от 26.09.2022г., постановление отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Селивановскому и Меленковскому районам №/Сел от 28.04.2023г., постановление Селивановского районного суда Владимирской области от 06.06.2023г., постановление административной комиссии муниципального образования Селивановский район № от 29.06.2023г., в журнале входящей корреспонденции не регистрировались, а вручались главе администрации лично. Визы «к оплате», «бух» означают, что документ подписан главой администрации для его передачи в отдел по бюджетному учету и отчетности администрации муниципального образования городское поселение поселок Красная Горбатка (т. 1 л.д. 161-163).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает в должности старшего дознавателя отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Селивановскому и Меленковскому районам - государственного инспектора Селивановского и Меленковского районов по пожарному надзору. В его должностные обязанности входит, в том числе, рассмотрение административных дел по факту нарушений требований Правил противопожарного режима. 26.04.2023г. при проведении внеплановой выездной проверки на территории администрации МО ГП поселок Красная Горбатка выявлены нарушения требований Правил противопожарного режима главой администрации МО ГП пос. Красная Горбатка ФИО1, в отношении которого составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ. На основании постановления по делу об административном правонарушении №/Сел от 28.04.2023г. глава администрации ФИО1 как должностное лицо был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ. Постановление было вручено ФИО1 лично 28.04.2023г., о чем в постановлении имеется отметка. Копия протокола и постановления в адрес администрации МО ГП поселок Красная Горбатка не направлялись (т. 1 л.д. 157-159).

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении преступления объективно подтверждается другими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

В соответствии с решением Совета народных депутатов МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района № от 26.11.2020г. «О назначении главы администрации муниципального образования городское поселение поселок Красная Горбатка», ФИО1 назначен на должность главы администрации муниципального образования городское поселение поселок Красная Горбатка (т. 1 л.д. 169).

Согласно п. 1, п. 4 ч. 7 главы 2 муниципального контракта от 26.11.2020г., заключенного между главой администрации МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района ФИО1 и главой МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района ФИО34., ФИО1, как глава администрации МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района, обеспечивает, в том числе, формирование и исполнение бюджета МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района, владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО ГП поселок Красная Горбатка. В соответствии с ч. 3 главы 1 муниципального контракта, ФИО1 обязуется исполнять должностные обязанности, связанные с осуществлением им полномочий по должности главы администрации МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района, в соответствии с прилагаемой к контракту должностной инструкцией главы МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района (т. 1 л.д. 170-177).

В соответствии с п. 2, п. 26 ч. 2 должностной инструкция главы администрации МО ГП пос. Красная Горбатка Селивановского района от 26.11.2020г., в должностные обязанности ФИО1 входит, в том числе, осуществление руководства администрацией МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района на принципах единоначалия, организация работы администрации и ее структурных подразделений; открытие и закрытие счетов администрации МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района в банковских учреждениях, распоряжение средствами МО ГП пос. Красная Горбатка, а также подписание от имени администрации МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района финансовых документов (т. 1 л.д. 178-186).

Согласно п.п. 1.10, 1.20 ст. 35 Устава МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района, принятого решением Совета народных депутатов МО ГП поселок Красная Горбатка от 15.01.2008г. №6, глава администрации МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района обладает, в том числе, полномочиями по осуществлению общего руководства и проверке деятельности подразделений и органов администрации в соответствии с федеральными законами, законами Владимирской области и настоящим Уставом; открытию и закрытию счетов администрации в банковских учреждениях, распоряжению средствами МО ГП поселок Красная Горбатка, подписанию от имени администрации финансовых документов (т. 1 л.д. 187-228).

В судебном заседании исследованы:

- должностная инструкция заведующего отделом по бюджетному учету и отчетности, главного бухгалтера администрации МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района ФИО35 утвержденная главой администрации МО ГП пос. Красная Горбатка ФИО1 29.04.2018г., согласно п. 3.1.3 ч.3 которой заведующий отделом по бюджетному учету и отчетности, главный бухгалтер администрации МО ГП пос. Красная Горбатка осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств (т. 1 л.д. 147-151),

- постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № города Муром и Муромского района Владимирской области от 26.09.2022г., согласно которого глава администрации МО ГП пос. Красная Горбатка ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т. 1 л.д. 74-77),

- справочный лист по делу об административном правонарушении №, в котором имеется отметка о получения 21.11.2022г. ФИО1 постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № города Муром и Муромского района от 26.09.2022г. (т. 2 л.д. 60),

- платежное поручение № от 05.12.2022г., согласно которому административный штраф в сумме 3000 рублей оплачен из бюджетных средств МО ГП пос. Красная Горбатка (т. №, л.д. 78),

- расходное расписание №П от 05.12.2022г., согласно которому из средств бюджета МО ГП поселок Красная Горбатка запланирована сумма расхода 3000 рублей (т. 2 л.д. 62),

- заявка на кассовый расход №АД001566 от 05.12.2022г., согласно которому подана заявка в казначейство о производстве платежа в сумме 3000 рублей за оплату административного штрафа за несоблюдением муниципальных правовых актов из средств бюджета МО ГП пос. Красная Горбатка Селивановского района (т.2, л.д. 63),

- чек по операции от 25.09.2023г. о перечислении ФИО1 в счет возмещения ущерба МО ГП пос. Красная Горбатка денежных средств в размере 3000 рублей (т. 2 л.д. 109),

- постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Селивановскому и Меленковскому районам, №/Сел от 28.04.2023г., согласно которому глава администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей, с отметкой о вручении ФИО1 28.04.2023г. (т. 1 л.д. 79-82, т. 2 л.д. 19-23),

- копия квитанции на имя ФИО1 об оплате административного штрафа за нарушение законодательства РФ о пожарной безопасности по постановлению от 28.04.2023г. №/Сел на сумму 20 000 рублей (т. 1 л.д. 83),

- платежное поручение № от 03.05.2023г, согласно которому административный штраф в сумме 10000 рублей оплачен из бюджетных средств МО ГП поселок Красная Горбатка (т. 1 л.д. 84), 

- расходное расписание №п от 03.05.2023г., согласно которому из средств бюджета МО ГП пос. Красная Горбатка Селивановского района запланирована сумма расхода 10 000 рублей (т. 2 л.д. 65),

- заявка на кассовый расход №АД00-000289 от 03.05.2023г., согласно которой подана заявка в казначейство о производстве платежа в сумме 10000 рублей за оплату административного штрафа за нарушение законодательства РФ о пожарной безопасности по постановлению от 28.04.2023г. №/Сел из средств бюджета МО ГП пос. Красная Горбатка Селивановского района (т. 2 л.д. 64),

- чек по операции от 25.09.2023г. о перечислении ФИО1 в счет возмещения ущерба МО ГП поселок Красная Горбатка денежных средств в размере 10 000 рублей (т. 2 л.д. 110),

- постановление Селивановского районного суда Владимирской области от 06.06.2023г., согласно которого глава администрации МО ГП пос. Красная Горбатка ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей (т. 1 л.д. 85-88),

- расписка о вручении 08.06.2023г. ФИО1 копии постановления Селивановского районного суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу № (т. 2 л.д. 14),

- платежное поручение № от 03.06.2023г., согласно которого административный штраф в сумме 15000 рублей оплачен из средств бюджета МО ГП пос. Красная Горбатка (т. 1 л.д. 89),

- расходное расписание №п от 13.06.2023г., согласно которого из средств бюджета МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района запланированы расходы в сумме 15 000 рублей (т. 2 л.д. 66),

- заявка на кассовый расход №АД00-000362 от 13.06.2023г., согласно которого подана заявка в казначейство о производстве платежа в сумме в сумме 15000 рублей за оплату административного штрафа за нарушение законодательства РФ о пожарной безопасности, по постановлению от 06.06.2023г., дело 35-16/2023, из средств бюджета МО ГП поселок Красная Горбатка Селивановского района (т. 2 л.д. 67),

- чек-ордер от 28.08.2023г. о перечислении ФИО1 в счет возмещения ущерба МО ГП поселок Красная Горбатка денежных средств в размере 15 000 рублей (т. 2 л.д. 108),

- постановление административной комиссии муниципального образования Селивановский район по делу об административном правонарушении от 29.06.2023г. №20, согласно которому глава администрации МО ГП поселок Красная Горбатка ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12 Закона Владимирской области от 14.02.2003 №11-ОЗ «Об административных правонарушениях во Владимирской области» - нарушение муниципальных правил благоустройства, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, с отметкой об его получении ФИО1 29.06.2023г. (т. 1 л.д. 90-93, т. 2 л.д.47-48),

- копия квитанции для оплаты штрафа выписанная на ФИО1 в сумме 3000 рублей от 29.06.2023г. (т. 1 л.д. 94),

- платежное поручение № от 30.06.2023г., согласно которого административный штраф в сумме 3 000 рублей оплачен из средств администрации МО ГП поселок Красная Горбатка (т. 1 л.д. 95),

- расходное расписание №п от 30.06.2023г., согласно которого из средств бюджета МО ГП пос. Красная Горбатка Селивановского района запланированы расходы в сумме 3 000 рублей (т. 2 л.д. 68),

- заявка на кассовый расход №АД00-000476 от 30.06.2023г., согласно которого подана заявка в казначейство о производстве платежа в сумме 3 000 рублей за оплату административного штрафа за нарушение законодательства РФ по постановлению от 29.06.2023г. из средств бюджета МО ГП пос. Красная Горбатка Селивановского района (т. 2 л.д. 69),

- чек по операции от 28.08.2023г. о перечислении ФИО1 в счет возмещения ущерба МО ГП поселок Красная Горбатка денежных средств в размере 3000 рублей (т. 2 л.д. 107).

Совершение ФИО1 четырех хищений путем дачи указаний об оплате личных административных штрафов, вынесенных ему как должностному лицу – главе администрации МО ГП пос. Красная Горбатка из бюджета МО ГП пос. Красная Горбатка, подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО36 свидетелей ФИО37, ФИО38, Свидетель №4, Свидетель №3, и не оспаривается самим подсудимым. Показания указанных лиц стабильны, последовательны, согласуются друг с другом и другими доказательствами по делу, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу приговора. Самооговора подсудимого суд не усматривает. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц не установлено. Причастность других лиц к совершению деяния судом не установлена.

Таким образом, оценивая каждое приведенное доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает их допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, кладет их в основу приговора, признает вину ФИО1 в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, доказанной и квалифицирует его действия по каждому преступлению как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использование своего служебного положения.

Оснований для квалификации действий осужденного как единого продолжаемого преступления не имеется. Исходя из периода совершения каждого преступления (с 26.09.2022г. по 05.12.2022г., с 28.04.2023г. по 03.05.2023г., с 06.06.2023г. по 13.06.2023г., с 29.06.2023г. по 30.06.2023г.), представляется очевидным, что умысел у ФИО1 возникал по мере привлечения к административной ответственности и наложения административных штрафов, а значит, не мог быть единым в отношении всех действий.

Квалифицирующий признак совершения преступлений с использованием своего служебного положения нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как ФИО1, являясь главой администрации МО ГП пос. Красная Горбатка Селивановского района, в силу Устава муниципального образования, выполняющим функции единоличного исполнительного органа власти, для совершения хищений бюджетных средств использовал свои служебные полномочия по распоряжению денежными средствами бюджета МО ГП поселок Красная Горбатка. Указанные в приговоре действия совершены ФИО1 как должностным лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состоянии его здоровья, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено четыре умышленных преступления, которые в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких.

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, состоит в зарегистрированном браке, трудоустроен, является ветераном боевых действий, пенсионером МВД, принимает участие в содержании совершеннолетней дочери, обучающейся на платной основе в высшем учебном заведении.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем эпизодам преступной деятельности, суд признает явку с повинной, фактически изложенную в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного бюджету МО ГП пос. Красная Горбатка, признание вины, раскаяние в содеянном, участие в боевых действиях, наличие многочисленных наград, благодарностей, почетных грамот, медалей, нагрудных знаков, состояние здоровья, оказание помощи престарелой матери, инвалиду 1 группы (т. 3 л.д. 4-15).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств позволяет суду сделать вывод о необходимости назначения подсудимому наказания в виде штрафа по каждому преступлению, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности, для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого, являющегося трудоспособным, состояние его здоровья, имущественное положение, а также возможность получения им иного дохода. 

Вместе с тем, при определении размера наказания ФИО1 суд, учитывая данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, а также то, что подсудимому за данные преступления назначается наказание, не превышающее шести лет лишения свободы, учитывая при отсутствии отягчающих обстоятельств наличие совокупности таких обстоятельств, смягчающих наказание, как явка с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, активное способствование расследованию преступления, отсутствие претензий у представителя потерпевшего, что свидетельствует об уменьшении степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд, руководствуясь ч. 6 ст. 15 УК РФ, приходит к выводу о необходимости изменения категории каждого из совершенных им преступлений на менее тяжкую и их отнесения к категории преступлений средней тяжести.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд в любой момент производства по уголовному делу до удаления в совещательную комнату для постановления судебного решения, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» под заглаживанием вреда (ч. 1 ст. 75, ст. 76.2 УК РФ) понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Таким образом, вся совокупность изложенных выше обстоятельств, с учетом изменения категории преступления, данных о личности подсудимого, который не судим, степени общественной опасности содеянного, размера причиненного вреда, сведений об имущественном положении ФИО1, с учетом применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, приводят суд к выводу о наличии в материалах достаточных сведений, позволяющих суду от назначенного наказания ФИО1 освободить и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по каждому эпизоду преступной деятельности..

Данное решение соответствует целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечает требованиям справедливости и целям правосудия.

При определении размера судебного штрафа суд в силу требований ч. 2 ст. 104.5 УК РФ учитывает категорию тяжести инкриминируемых преступлений, состояние здоровья, размер дохода и имущественное положение ФИО1, материальное положение и условия жизни его семьи, а также возможность получения в последующем дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО39 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 26.09.2022г. по 05.12.2022г. ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 28.04.2023г. по 03.05.2023г.) в виде штрафа в размере 110 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 06.06.2023г. по 13.06.2023г.) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 29.06.2023г. по 30.06.2023г. ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, на менее тяжкую и отнести каждое из них к категории преступлений средней тяжести.

Прекратить уголовное дело, уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по каждому преступлению.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 26.09.2022г. по 05.12.2022г.) в размере 10 000 рублей.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 28.04.2023г. по 03.05.2023г.) в размере 12 000 рублей.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 06.06.2023г. по 13.06.2023г.) в размере 15 000 рублей.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 29.06.2023г. по 30.06.2023г.) в размере 10 000 рублей.

Установить срок уплаты судебного штрафа в течение 30 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу. 

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4 УК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье УК РФ. 

В силу ч. 2 ст. 446.3 УПК РФ, сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты. 

Уплату судебного штрафа произвести по следующим реквизитам: (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 332801001, р/c 03№, корреспондентский счет: 40№, отделение ФИО6// УФК по 

<

адрес> г. ФИО6, БИК 011708377, ОКТМО 17701000, УИН 41№, КБК 417 116 03121 01 0000 140. Назначение платежа: судебный штраф по уголовному делу № в отношении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Селивановский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Судья И.А. Воронова